
   

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

           UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 

RESOLUÇÃO Nº 02/2012 
 

Aprova a ampliação da oferta de vagas para cursos da 
UFJF, vinculada ao Campus Avançado da UFJF em 
Governador Valadares-MG. 

 
 

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Processo 23071.001255/2012-01 e o que foi deliberado, 
em sua reunião extraordinária do dia 27 de fevereiro de 2012, 

 
R E S O L V E: 

 
   
 Art. 1º - APROVAR a ampliação da oferta de vagas nos cursos da UFJF listados no 
quadro abaixo, vinculada ao Campus Avançado da Universidade Federal de Juiz de Fora, em 
Governador Valadares-MG, nos seguintes quantitativos anuais: 
 
Área de Ciências Sociais Aplicadas: 
 
CURSO AMPLIAÇÃO ANUAL DE VAGAS ENTRADAS ANUAIS 
Direito 100 2 
Economia 100 2 
Administração 100 2 
Ciências Contábeis  50 1 
Total 350  
 
Área de Ciências da Vida: 
 
CURSO AMPLIAÇÃO ANUAL DE VAGAS ENTRADAS ANUAIS 
Nutrição 80 2 
Fisioterapia 60 2 
Farmácia 80 2 
Odontologia 80 2 
Medicina 100 2 
Total 400  
   



  
 

    

         MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

           UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 
 

 
 
 
 Art. 2º - Determinar a implantação e disponibilização de metade das vagas descritas no 
art. 1º desta resolução no mês de agosto de 2012, conforme o calendário acadêmico de graduação. 
 
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Juiz de Fora, 27 de fevereiro de 2012 
 
 
 
 

Basileu Pereira Tavares 
Secretário Geral 

 
 
 

Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho 
Reitor  

 
 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
	CONSELHO SUPERIOR
	RESOLUÇÃO Nº 02/2012

	Aprova a ampliação da oferta de vagas para cursos da UFJF, vinculada ao Campus Avançado da UFJF em Governador Valadares-MG.
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA


